
Assunzione a tempo determinato del personale
docente a. s. 2022/2023

Utilizzo delle graduatorie dei concorsi straordinari riservati per
titoli 2018
Delibera n. 1485 del 12/08/2022

Assunzione con contratto a tempo determinato dei candidati inseriti nelle graduatorie dei concorsi
straordinari riservati per titoli 2018, ai sensi del comma 4 dell'articolo 21 della legge provinciale 15 del
2018 per l'anno scolastico 2022-2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1485 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Assunzione con contratto a tempo determinato dei candidati inseriti nelle graduatorie dei concorsi
straordinari riservati per titoli 2018, ai sensi del comma 4 dell'articolo 21 della legge provinciale 15
del 2018 per l'anno scolastico 2022-2023.
Il giorno 12 Agosto 2022 ad ore 10:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S166-00138
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA GIUNTA PROVINCIALE
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento";
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e
successive modifiche e integrazioni;
Vista la legge provinciale 29 dicembre 2017, n. 18 "Legge di stabilità provinciale 2018" e, in particolare,
l'articolo 22 "Misure per la stabilizzazione del personale docente della scuola a carattere statale della
provincia di Trento" che prevedeva che nell'anno 2018 fosse indetto un concorso straordinario per titoli per
l'accesso a posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato per il personale docente delle scuole a
carattere statale della provincia di Trento;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 879 di data 25 maggio 2018 che ha indetto il concorso di
cui all'articolo 22 della Legge provinciale n. 18 del 2017, limitatamente alle classi di concorso che



presentavano necessità immediate di assunzione di personale docente;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1537 di data 24 agosto 2018 con la quale sono state
approvate le graduatorie del suddetto concorso;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1016 di data 5 luglio 2019 con la quale sono state rettificate
e riapprovate le graduatorie di cui al punto precedente.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2037 di data 19 ottobre 2018 con la quale è stato indetto un
nuovo concorso straordinario riservato per titoli per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente
della scuola secondaria di primo e secondo grado e posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche provinciali a
carattere statale della Provincia autonoma di Trento, per le classi di concorso non interessate dalla prima
procedura;
Visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino ufficiale
della Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol n. 46 di data 14 novembre 2018;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 404 di data 22 marzo 2019 con la quale sono state
approvate le graduatorie di detto ultimo concorso;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 685 di data 17 maggio 2019 che, a seguito di alcune
segnalazioni pervenute, ha apportato in autotutela delle rettifiche ai punteggi di alcuni candidati inseriti nelle
graduatorie riapprovando, conseguentemente, le graduatorie interessate;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1017 di data 5 luglio 2019 che ha provveduto ad apportare
in autotutela delle ulteriori rettifiche ai punteggi di alcuni candidati inseriti nelle graduatorie riapprovando,
conseguentemente, le graduatorie interessate;
Visti i bandi di concorso approvati con le deliberazioni sopra menzionate che prevedono che i candidati
utilmente collocati nelle graduatorie approvate possano essere assunti unicamente con contratto di lavoro a
tempo indeterminato;
Vista la legge provinciale 3 agosto 2018, n. 15 "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2018-2020" e, in particolare, l'articolo 21
RIFERIMENTO : 2022-S166-00138
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
"Ulteriori misure per la stabilizzazione del personale docente della scuola a carattere statale della provincia di
Trento" che, al comma 4, prevede che sulla base del proprio fabbisogno la Giunta provinciale,
compatibilmente alle risorse finanziarie disponibili, possa disporre l'utilizzo delle graduatorie previste
dall'articolo 22 della Legge provinciale n. 18 del 2017 anche per le assunzioni a tempo determinato;
Considerato che la finalità della norma è quella di garantire la copertura dei posti vacanti e disponibili per
assicurare il regolare avvio dell'anno scolastico;
Considerato che i concorsi straordinari per titoli sopra menzionati hanno riguardato tutte le classi di concorso
sia della scuola secondaria di primo grado che della scuola secondaria di secondo grado e preso atto delle
graduatorie ancora attive nonché dei contingenti di posti disponibili alla luce delle assunzioni a tempo
indeterminato disposte per l'anno scolastico 2022/2023;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1231 di data 12 agosto 2019 e n. 1259 del 21
agosto 2020, aventi ad oggetto "Concorso straordinario riservato per titoli per l'assunzione a tempo
indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e posti di sostegno
nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento indetto con
deliberazioni della Giunta provinciale n. 879 del 25 maggio 2018 e n. 2037 del 19 ottobre 2018. Assunzione
con contratto a tempo determinato dei candidati inseriti nelle graduatorie ai sensi del comma 4 dell'articolo
21 della legge provinciale 15 del 2018;
Ritenuto opportuno, per le finalità sopra indicate, di avvalersi di tali graduatorie per le assunzioni a tempo
determinato effettuate dal Servizio provinciale competente anche per l'anno scolastico 2022/2023;
Dato atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7,
dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.
(regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259600-001, 259602,
259603 e relativi articoli,
Tutto ciò premesso,



a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1) di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, che, anche per l'anno scolastico 2022/2023 il Servizio
competente utilizzi le graduatorie dei "Concorsi straordinari riservati per titoli per l'assunzione a tempo
indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e posti di sostegno
nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento", indetti con
deliberazioni della Giunta provinciale n. 879 del 25 maggio 2018 e n. 2037 del 19 ottobre 2018, per le
assunzioni annuali a tempo determinato;
2) di dare atto che le graduatorie di cui al punto 1) saranno utilizzate in subordine alle graduatorie provinciali
per titoli e alle graduatorie del concorso per esami e titoli indetto con il Decreto del Presidente della
Provincia n. 269 del 4 marzo 2016, ove esistenti;
RIFERIMENTO : 2022-S166-00138
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
3) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7,
dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.
(regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259600-
001, 259602, 259603 e relativi articoli;
4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al Tribunale regionale di giustizia amministrativa di Trento
rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00138
Pag 4 di 5 RG
Num. prog. 4 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 11:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


